CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA
REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(DO SR. MARCELO QUEIROZ)

Requer a realização de reunião
de  audiência  pública  debater
sobre o tema "PIB da Economia
da  Cultura  e  Indústrias
Criativas".

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência
pública sobre o tema "PIB da Economia da Cultura e Indústrias Criativas".

A realização desta audiência pública se faz necessária para que
possamos  discutir  de  maneira  ampla  e  profunda  sobre  o  desenvolvimento
econômico  da  cultura  e  indústrias  criativas  no  país,  levantando  dados,
informações  e  projeções  que  possam  nos  orientar  na  busca  de  políticas
públicas mais efetivas e coerentes com a realidade atual.

Para  enriquecer  e  aprofundar  as  discussões,  convidamos  os
seguintes especialistas:

1. Eduardo Saron - Presidente da Fundação Itaú;

2. Leandro Valiatti - Economista e pesquisador especializado na área de
cultura e economia criativa.

A  presença  desses  convidados  se  faz  fundamental  para  que
possamos ter um debate mais abrangente e com a presença de especialistas
com ampla experiência na área.

1

*C
D2

36
85

86
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236858649700

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
19

:1
1:

54
.2

10
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A  cultura  e  as  indústrias  criativas  são  setores  de  grande
relevância para a economia brasileira,  com grande potencial  de geração de
emprego e renda, além de serem responsáveis por promover a diversidade
cultural do país. Segundo o Observatório da Economia Criativa do Ministério da
Cultura,  o  setor  criativo  representa  2,64% do  PIB  brasileiro,  movimentando
R$ 155,6 bilhões em valor adicionado bruto.

Apesar dessa importância, ainda há muitos desafios a serem
enfrentados para que a economia da cultura e indústrias criativas alcance todo
o  seu  potencial.  Uma  das  questões  mais  relevantes  é  a  falta  de  dados  e
informações precisas sobre o setor, o que dificulta a elaboração de políticas
públicas mais efetivas.

Nesse  sentido,  a  realização  desta  audiência  pública  se  faz
necessária para discutir e analisar o PIB da Economia da Cultura e Indústrias
Criativas,  buscando  levantar  informações  e  dados  que  possam  ajudar  a
compreender melhor a realidade desse setor no país. Será uma oportunidade
para debatermos sobre as oportunidades e desafios desse mercado, e para
ouvirmos os especialistas que podem contribuir com informações relevantes
para o debate.

A presença de convidados como economistas, pesquisadores e
representantes  de  entidades  ligadas  à  cultura  e  indústrias  criativas  trará
importantes contribuições para a elaboração de estratégias e políticas públicas
que visem aprimorar a economia criativa do país, além de poder trazer novas
ideias e soluções para fomentar o setor.

Assim, esperamos contar com a aprovação deste requerimento
e a presença dos convidados para a realização da audiência pública, que será
fundamental para impulsionar a economia da cultura e indústrias criativas no
Brasil.

Sala da Comissão, em 17 de abril de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PP/RJ

2

*C
D2

36
85

86
49

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236858649700

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
19

:1
1:

54
.2

10
 -

CC
U

LT